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1. Vymezte pojmy projektové řízení, projektový tým a komunikace v projektovém

týmu.
2. Charakterizujte zvolenou organizaci, pozornost věnujte charakteristice

zvoleného projektového týmu.
3. Analyzujte a zhodnoťte komunikaci ve zvoleném projektovém týmu.
4. Formulujte případná doporučení pro sledovanou oblast.
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Úvod

Tato zpracovaná bakalářská práce na téma „Komunikace v projektovém týmu“ se

zaměřuje na nezbytný nástroj k výměně důležitých informací a vzájemnému

dorozumívání. Komunikace je jedna z našich nejzákladnějších schopností, jedna

z nejdůležitějších a v mnoha případech i nejpoužívanější. Stala se i hlavním předmětem

několika vědních disciplín a každodenní pracovní funkcí v nespočetně mnoha oborech.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na to, jak je komunikace důležitá v projektovém

týmu a k realizování projektu. Hlavním výstupem bude analýza komunikace daného

projektového týmu, odhalení určitých mezer a nedostatků v komunikaci, návrh možných

náprav a opatření k eliminaci a prevenci před těmito problémy. Potřebné informace

k analýze budou zjišťovány pomocí rozhovorů, dotazníkových šetření a osobních

poznatků, díky více než ročnímu trainee programu v oddělení vývoje EDC, firmy Daikin

Industries Czech Republic s.r.o.

Teoretická část je dělená na tři kapitoly. V první je popisováno projektové řízení, chcete-

li projektový management nebo management projektů. Zde jsou představeny

a definovány základní pojmy tohoto termínu. Druhá kapitola je zaměřena na projektový

tým a zainteresované strany projektu. V poslední kapitole teoretické části dojde na

komunikaci v projektovém týmu. Zde jsou popsány důležité prvky, které jsou pro

efektivitu v komunikaci klíčové.

Praktická část byla zpracována ve zmíněné společnosti, kde jsem se osobně podílel na

několika projektech. V první kapitole je charakteristika firmy, její vnitřní a vnější

prostředí. Následně se budu zabývat firemním způsobem projektového řízení, který se

může lišit od tuzemských či evropských konkurentů, jelikož se jedná o ryze japonskou

firmu, která zde aktivně působí od roku 2004. Dále následuje popis konkrétního

projektového týmu, jehož působení spadá do vývojového zaměření organizace v oddělení

EDC. Byla zde zkoumaná komunikace ve zmíněném týmu během komplexního projektu,

který zahrnoval jak technické pracovní činnosti, tak i administrativní.

Závěr bude obsahovat některá navržená opatření, která by mohla redukovat či předcházet

různým problémům právě v komunikaci, která je nezbytná ke sdílení důležitých

informací a k chodu celého projektu.
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1 Projektové řízení

Tahle kapitola teoreticky vysvětluje, co tato vědní disciplína vlastně znamená, co všechno

zahrnuje z hlediska důležitých termínů a čeho všeho se týká. Jako první bude představena

definice projektového managementu neboli projektového řízení. Dále zde budou popsány

nejdůležitější prvky, které sem spadají a dohromady utváří právě řízení projektů.

1.1 Vymezení pojmu projektové řízení

Projektové řízení je souhrn několika specifických činností, znalostí, dovedností z praxe,

nástrojů a různých technik. To vše nám zaručuje, že výstupem z daného projektu bude

něco hodnotného pro lidi, zákazníka nebo koncového uživatele.

Tato disciplína není úplně tak nová, jak se na první pohled může zdát. Její kořeny už

můžeme zařadit do starověkého Egypta v době monumentálních starověkých pyramid,

kde už se muselo pracovat a kalkulovat se zdroji jako je materiál a lidská síla. Byly

plánovány i časové úseky výstavby a včasného dokončení, kvůli pochování panovníků,

pro které byly určeny.

Doležal a kol., (2016) definují projektové řízení jako soubor norem, doporučení a best of

practice zkušeností, které popisují, jak projekt řídit. Vzhledem ke skutečnosti, že jsou

projekty různorodé, se spíše jedná o konkrétní platné skutečnosti a filozofii přístupu

k dané problematice než ke konkrétním návodům.

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technologií na

aktivity projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu.“ (Svozilová, 2016, s. 17).

Při realizaci projektu usilujeme krátkodobě o přeměnu materiálních i nemateriálních

zdrojů na soubor předmětů nebo služeb, aby byly dosaženy předem naplánované cíle za

pomoci úsilí, aplikováním znalostí a metod. Svozilová (2016)

Podle Mooze, Forsberga a Cottermana má projektový management pět základních

elementů. Nejprve se jedná o projektovou komunikaci, což je prostředí pro efektivní

výměnu informací všech účastníků projektu. To je důležitý stavební kámen k pozitivní

týmové spolupráci, která je klíčová k dosažení sdílených cílů. Životní cyklus projektu

nám představuje logický sled nejobecnějších úseků a fází projektu spolu s definovanými

stavy a podmínkami, zásadní k přechodu mezi fázemi projektu. Dalším elementem jsou

vlastní součásti projektového managementu, které tvoří seskupení technik a nástrojů
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pro řízení projektů během průběhu jejich životních cyklů. Patří sem např.: Požadavky

projektu, projektový tým, příležitosti a rizika, opravná opatření. Poslední element je

organizační závazek, ten obsahuje pověřeného manažera projektu, podporu založenou

na organizační kultuře, finanční i jiné zdroje vyhrazené pro projekt a odpovídající

technologie a metodologie. Svozilová (2016)

Principy charakterizující projektové řízení:

• systémový přístup – berou se v potaz jevy v souvislostech;

• systematický, metodický postup – odlišné projekty vykazují stejné prvky;

• strukturování problému a strukturování v čase – ulehčování řešení problémů

díky rozkládání problému na menší části;

• přiměřené prostředky – výběr adekvátních metod k řízenému prvku;

• interdisciplinární týmová práce – fungující týmová spolupráce je efektivnější

než individuální práce;

• využití počítačové podpory – ulehčuje rutinní i kreativní činnosti;

• aplikace zásad trvalého zlepšování – technika prevence opakování stejných

chyb;

integrace – týká se například lidí, procesů a zdrojů. Doležal a kol. (2016)

Pět základních oblastí dle PMI, které dělí řízení projektu:

• zahájení – vymezení projektových cílů a účelů, zahájení aktivit;

• plánování – je nezbytné předem určit metody a postupy potřebné k plnění

požadavku a cíle projektu, časový plán a rozpočet;

• vykonání – zahájení projektu dle naplánování;

• monitoring – dohlížení na stav a plnění projektových prací kvůli včasnému

korigování chyb a odchylek od plánu;

• ukončení – závěrem potvrdit, zda hotový úkol byl splněn, jak bylo specifikováno

v zadání.

Doležal a kol. (2016)
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„Rozdělení do pěti manažérských oblastí pokrývá všechny potřebné aktivity a představuje

užitečnou koncepční posloupnost. Takto lze pohlížet na celý průběh řízení projektu nebo

i na jeho dílčí etapy a případně i jednotlivé činnosti.“ (Doležal a kol.,2016, s.16).

Projektový management sebou nese řadu přínosů, díky kterým lze řídit projekt efektivně.

Například rozdělení odpovědností nad určitými projektovými aktivitami mezi realizační

personál a určení jejich rolí, které budou během realizace zastávat. Plánování časového

a nákladového rozsahu realizace. Efektivnější rozdělování zdrojů a větší flexibilita při

jejich využívání. Sledování skutečného průběhu během realizace oproti plánu což vede

k identifikaci možných odchylek a jejich korigování. Díky systému rozdělení

odpovědností za řízení projektu umožňuje plynulé řízení problémů, tudíž není nutný

nadměrný dohled ze strany zákazníka. Principy řízení mohou zaručovat získání souhlasu

k naplnění anebo překročení plánovaného cíle projektu. Díky systémovému přístupu

k řízení projektu je během realizace produkováno mnoho užitečných informací, které jsou

použitelné pro jiné či budoucí projekty. Svozilová (2016)

Projektový management nepochybně obsahuje i nepříjemné situace, které vytvářejí řadu

událostí, mnohdy nepředvídatelných a častokrát se stanou obtížným soustem pro

manažéry. Zde pak záleží především na jejich zkušenostech, připravenosti

a schopnostech. Nesnadné může být zařazení projektu mezi komplexní program

hierarchie projektů. Požadavky zákazníka se často specifikují až během průběhu

realizace. Mohou se vyskytnout příliš vysoká rizika projektu anebo špatně předvídatelné

vnější vlivy. Nakonec je také možná změna technologie během realizace. Svozilová

(2016)

1.2 Projekt


[…]


úkolů pro projektové manažera. Částečné odstranění problémů s informovováním

nových členů projektového týmu. Věnování se více informacím a rekapitulacím

může znamenat, že se odhalí včas vznikající problémy.

• Náklady: Peněžní náklady se mohou promítnout ve mzdové formě, pokud se

porady budou konat před/po běžné pracovní době. Pro projektového manažera to

může znamenat, že bude muset věnovat projektovému týmu více času v podobě

příprav porad, dokumentů s informacemi apod. Po zhotovení základních

dokumentů a po pár uskutečněných poradách je možné jejich organizaci delegovat

na vyššího inženýra například a dokument se bude dopisovat o zápisy z porad.

• Možná rizika: Vysoká absence členů projektového týmu, nedostatečné zápisy.
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7.2 Kurzy nebo porady pro vysvětlení a naučení odborných termínů

podniku v anglickém jazyce

• Postup na zlepšení: Pro odstranění občasných výpadků pochopení informací

během porad v anglickém jazyce by bylo vhodné pořádat kurzy nebo porady, kde

by bylo předmětem seznámit konkrétní zaměstnance s podnikovou terminologií

cizích slov a termínů.

• Přínosy: To by mělo pomoct zaměstnancům se při nástupu do podniku

zorientovat v komunikaci v anglickém jazyce. Pomohlo by to právě v situacích,

kdy by se uskutečnila neplánovaná porada, tak by členům projektového týmu

mělo trvat méně času pochopit co se má probírat.

• Náklady: Pokud by se to pořádalo formou kurzů pod dohledem externích

specialistů, vznikly by náklady na jejich zaplacení a nejspíš i na mzdy, pokud by

se tak konalo mimo pracovní dobu. Ve formě porad by odpadly náklady na

externisty, ale vzniklo by větší časové zatížení a finanční náklady na způsobilé

osoby, které by to organizovaly. Na druhou stranu lze říct, že pořádání by bylo

párkrát do roka a v celkových nákladech podniku by se jednalo o zanedbatelnou

částku.

• Možná rizika: Možné organizační problémy se zajištěním vhodného termínu

a prostorů. Absence souhrnného dokumentu k samostudiu.
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Závěr

Téma této bakalářské práce bylo „Komunikace v projektovém týmu“. V teoretické části

této práce bylo nejprve vymezeno projektové řízení a důležité informace o projektech.

Dále byl popsán projektový tým, projektový manažer a zainteresované strany projektu.

Celá poslední kapitola teoretické části byla věnována komunikaci v projektovém týmu.

Zde je popsána sociální komunikace, různá rozdělení komunikace a bariéry

v komunikaci. Pozornost je zde věnována také poradám v podnicích, online způsobům

komunikace a závěrem efektivní komunikaci.

V praktické části byl popsán podnik Daikin Industries Czech Republic s.r.o., který během

zpracovávání bakalářské práce navštěvuji v rámci trainee programu. Následně je zde

popsán projekt, kterému se podnik v posledních letech věnoval. Popsaná je i organizační

struktura podnikové sekce EDC a složení projektového týmu.

Tato bakalářská práce měla za cíl analyzovat komunikaci v projektovém týmu daného

podniku a navrhnout možná opatření k napravení a předcházení zjištěných mezer

a nedostatků. Analýza komunikace byla provedena pomocí osobních rozhovorů

a dotazníkového šetření. V odpovědích na otázky z rozhovoru byly zjištěny nějaké osobní

poznatky k problémům v komunikaci, ale také jedno z řešení, které se v projektovém

týmu využívá k identifikaci původu problému. Poté pomocí dotazníkového šetření

členové projektového týmu reagovali na různá tvrzení o komunikačních kanálech,

projektovém týmu, projektovém manažerovi a o poradách.

V další kapitole byla komunikace zhodnocena pomocí silných a slabých stránek, kde silné

stránky drtivě převládají ty slabé. Na zjištěné nedostatky se soustředí poslední kapitola,

kde bylo sepsáno pár možných návrhů na zlepšení komunikace.

Díky této bakalářské práci jsem získal mnoho užitečných informací a při zpracovávání

praktické části jsem se na živo seznámil s projektovým řízením a náležitou komunikací

v projektovém týmu.
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Abstrakt

Hemrle, P. (2023). Komunikace v projektovém týmu. (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni.

Klíčová slova: Projektový management, projekt, komunikace, projektový tým

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku komunikace v projektovém týmu.

Cílem této práce je analyzovat současné postupy a způsoby komunikace v týmu,

identifikovat možné problémy a navrhnout řešení, která by mohla vést ke zlepšení

efektivity komunikace a tím i k úspěšnějšímu dokončování projektů. V teoretické části

práce jsou popsány základní pojmy související s projektovým managementem, projektem

a komunikací. V praktické části je představen a popsán podnik Daikin Industries Czech

Republic s.r.o., ve kterém byla provedena analýza komunikace v projektovém týmu.

Analýza byla provedena pomocí osobních rozhovorů a dotazníkového šetření. Na základě

výsledků výzkumu jsou identifikovány jisté nedostatky a navrženy návrhy na zlepšení.

Abstract

Hemrle, P. (2023). Communication in the project team. (Bachelor Thesis) University of

West Bohemia.

Key words: Project management, project, communication, project team

This bachelor thesis focuses on the issue of communication in project team. The aim of

this thesis is to analyze current communication practices and methods in the team, identify

possible problems and propose solutions that could lead to improved communication

efficiency and thus to more successful project completion. The theoretical part of the

thesis describes basic concepts related to project management, project and

communication. The practical part introduces and describes the company Daikin

Industries Czech Republic s.r.o., where the analysis of communication in the project team

was conducted. The analysis was carried out through personal interviews and

a questionnaire survey. Based on the research results, certain shortcomings are identified

and proposals for improvement are suggested.