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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Petr Hemrle

Studijní obor/zaměření: Projektové řízení

Téma bakalářské práce: Komunikace v projektovém týmu

Hodnotitel – oponent: Ing. et Ing. Jiří Pešík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student Petr Hemrle se v bakalářské práci zabývá komunikací v projektovém týmu ve společnosti

Daikin Industries Czech Republic s.r.o.

Cíl práce je definován příliš abstraktně a těžko lze hodnotit jeho dosažení.

V teoretické části je otevřena řada témat, na která bohužel není navázáno v praktické části (viz níže).

V praktické části se autor věnuje nejprve charakteristice společnosti. Určitou slabinou této části je

PEST analýza, která popisuje poměrně specifické faktory a chybí jí větší obecnost. Porterův model pěti

sil a SWOT analýza jsou pak zpracovány podstatně lépe.

U dotazníkového šetření není uvedeno, kolika zaměstnancům byl dotazník zaslán, nevíme tedy

procentuální návratnost. Dále není zcela zřejmý postup autora při tvorbě dotazníku, tj. proč byly

vybrány dané okruhy otázek a dané otázky (zřejmě se jedná o syntézu informací z teoretické části a

informací získaných od zaměstnanců společnosti, popsáno to ale není). V otázkách není řešeno
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

hodnocení rozdílu mezi osobními a on-line poradami, ačkoli je mu ve zbytku práce věnován značný

prostor. Dále v šetření ani v rozhovorech nejsou nijak zmíněny kreativní techniky, které jsou popsané

v teoretické části, což je v případě česko-japonské firmy škoda. V šetření jsou dvě otázky zaměřené na

10. minutové porady, ale tento koncept není v další části zmíněn (možná se jedná o revzní porady

zmíněné na straně 45?). Autor se pak dále nezabývá faktem, že dle cca třetiny respondentů se tyto

porady nekonají, a není tedy zřejmé, zda se jedná o problém a případě jak velký.

Celkově lze konstatovat, že student vložil do psaní práce značné úsilí, bohužel ale místy postupoval

poměrně nesystematicky, což je poměrně škoda, protože to kazí výsledný dojem z práce.

Práce doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnotit známkou dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaká byla reakce zaměstnanců společnosti na výsledky šetření a Vámi formulované návrhy?

V Plzni, dne 17. května 2023 Podpis hodnotitele
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